
 

Comune di San Martino Canavese 
Città Metropolitana di Torino 

 
Cap 10010  P.IVA 05259490018  C.F. 84003870015 

Tel. 0125 739121  Fax 0125 640972 
E-mail san.martino.canavese@ruparpiemonte.it 

 
Copia 

 
Determinazione del Responsabile 

 
Servizio: SERVIZI GENERALI 

 
N. 75  del  11/08/2025 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO “ SERVIZI GENERALI” 

 
VISTI: 

 l’art. 30 del D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i. “Passaggio diretto di personale tra 
amministrazioni diverse”; 

 l’art. 53 del C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali del 21/05/2018; 
 i Regolamenti Comunali sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera di 

G.C. n. 55 del 28/12/2010 e s.m.i.; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 24/03/2025, del PIAO al Piano Triennale dei 

Fabbisogni di Personale (PTFP) 2025/2027, nel quale è prevista l’acquisizione del personale in 
oggetto tramite l’istituto della mobilità volontaria; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 09/07/2025, di modifica e aggiornamento del 
suddetto PIAO che contiene tra l’altro, la modifica e l’aggiornamento al Piano Triennale del 
Fabbisogno di personale 2025-2027, nella quale è previsto n. 1 posto, a tempo pieno e 
indeterminato, di Funzionario Amministrativo (ex cat. D) - Area dei Funzionari e della 
Elevata Qualificazione, da assegnare al Settore Amministrativo Contabile, mediante l’istituto 
della mobilità volontaria esterna, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 e smi. 

 
VISTA la determinazione n. 58 del 10/07/2025, con la quale è stato approvato lo schema del     bando 
di concorso in oggetto; 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 74 del 11/08/2025, con la quale sono stati 
ammessi i candidati in possesso dei requisiti previsti dal bando di concorso; 
 

Oggetto : BANDO DI MOBILITA’ VOLONTARIA ESTERNA PER LA 
COPERTURA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI 
“FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO CONTABILE” (EX CAT. D) PRESSO 
IL SETTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 30 
DEL D.LGS 165/2001 E S.M.I. - NOMINA DELLA COMMISSIONE 



 
DATO ATTO CHE occorre procedere alla nomina della commissione esaminatrice per il 
concorso di cui all’oggetto; 
VISTO l’articolo 35, comma 3, lettera e), del D. Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii, che prevede i principi 
per la composizione delle commissioni di concorso, che devono essere formate da esperti di 
provata competenza nelle materie oggetto di selezione, scelti tra funzionari delle amministrazioni, 
docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione politica 
dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o 
designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; 
PRESO ATTO dell’art. 35-quater, comma 1, lett. d), che stabilisce che le amministrazioni possono 
prevedere che le commissioni siano integrate da esperti in valutazione delle competenze e selezione 
del personale;  
ATTESO che le dichiarazioni di inesistenza di cause di incompatibilità tra i componenti della 
commissione ed i concorrenti, ai sensi degli articoli 51 e 52 del codice di procedura civile, verranno 
sottoscritte, in sede di prima riunione della commissione, a seguito di presa visione dell’elenco dei 
candidati ammessi a partecipare al concorso in oggetto. 
VISTE, altresì, le “Linee Guida sulle procedure concorsuali” di cui alla Direttiva n. 3 del 24 aprile 
2018 del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione, che – pur non avendo un 
carattere direttamente ed immediatamente vincolante per le amministrazioni regionali e locali - 
costituiscono un importante punto di riferimento per le numerose indicazioni che contengono; 
CONSIDERATO ALTRESI’ CHE il Responsabile del Servizio interessato alla procedura 
concorsuale di che trattasi ha individuato i seguenti componenti esperti per la commissione 
esaminatrice, con l’esperienza e i requisiti di professionalità e competenza attinenti all’incarico di 
che trattasi: 
- Membro Esperto esterno: Dott.ssa Anna Maria BLUA - Funzionario Amministrativo contabile, a 
tempo pieno e indeterminato, presso il Settore Finanziario del Comune di Scarmagno; 
- Membro Esperto esterno: Sig.ra Enrica PIGNOCCHINO Funzionario Amministrativo, a tempo 
pieno e indeterminato, presso il Settore Finanziario del Comune di Perosa Canavese; 
 
DATO ATTO che i soggetti di cui sopra sono stati individuati, secondo quanto stabilito dall’art. 
35 - comma 3 - lettera e) del D.Lgs. 165/2001, nella loro qualità di esperti di provata competenza 
nelle materie di concorso; 
 
VISTA la nota, assunta agli atti con prot. 0002739 del 04/08/2025, con cui è  stata rilasciata 
l’autorizzazione di cui sopra a svolgere l’incarico di componente esperto di concorso al proprio 
dipendente Dott.ssa Anna Maria BLUA - Funzionario Amministrativo, a tempo pieno e 
indeterminato, presso il Settore Finanziario del Comune di Scarmagno; 
 
VISTA la nota, assunta agli atti con prot. 0002637 del 25/07/2025, con cui è  stata rilasciata 
l’autorizzazione di cui sopra a svolgere l’incarico di componente esperto di concorso al proprio 
dipendente Sig.ra Enrica PIGNOCCHINO Funzionario Amministrativo contabile, a tempo pieno e 
indeterminato, presso il Settore Finanziario del Comune di Perosa Canavese; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario provvedere alla nomina della commissione esaminatrice della 
procedura di concorso in oggetto nella seguente composizione: 
 
RITENUTO, altresì, di individuare quale segretario verbalizzante della commissione la Sig. 
Claudia MICHELA – Area degli Operatori Esperti, assegnata all’ Ufficio Servizi Generali; 
 
 

 



RICHIAMATO il D.P.C.M. 24 APRILE 2020, concernente la quantificazione dei compensi, ove 
spettanti, ai componenti delle Commissioni esaminatrici di concorsi indetti dalle pubbliche 
amministrazioni; 

 
DATO ATTO che si procederà con successivo provvedimento all’assunzione dell’impegno 
derivante dallo svolgimento dell’incarico di membro esperto esterno della commissione mentre al 
dipendente interno all’Ente non spetta alcun compenso, in ossequio al principio della 
omnicomprensività del trattamento economico;  
 
VISTI: 
 lo Statuto Comunale; 
 il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 l’art. 30 del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii; 
 il D.P.R. n. 487/1994 e s.m.i; 
 i Regolamenti Comunali sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, e sulle Modalità 

di Assunzione all’Impiego, approvati con delibera di G.C. n. 55 del 28/12/2010 e s.m.i.; 
 i vigenti CC.CC.NN.LL., relativi al personale del Comparto Funzioni Locali e in particolare le 

disposizioni in materia di ordinamento professionale e costituzione del rapporto di lavoro del 
personale non dirigente. 

 

DETERMINA 
1. DI NOMINARE, per le motivazioni di cui in premessa qui integralmente richiamate, 

la commissione esaminatrice del concorso pubblico per colloquio per l’assunzione a 
tempo pieno e indeterminato n. 1 Funzionario Amministrativo contabile – Area 
Funzionari ed EQ, da assegnare al Settore Amministrativo Contabile: 

 
NOME E 
COGNOME 

RUOLO NELLA
COMMISSIONE 

PROFESSIONALITA’ O 
INCARICO                                                                                                    
RIVESTITO 

Dott. Daniele 
FRANCESCHINA 

Presidente  Segretario Comunale 

Dott.ssa Anna 
Maria BLUA 

Membro esperto  
esterno  

Funzionario Amministrativo 
contabile del Comune di Scarmagno 

Sig.ra Enrica 
PIGNOCCHINO  

Membro esperto 
esterno  

Funzionario Amministrativo contabile 
del Comune di Perosa Canavese 

 
2. DI NOMINARE inoltre, quale segretario verbalizzante dei lavori della commissione, 

la Sig. Claudia MICHELA – Area degli Operatori Esperti, assegnata all’ Ufficio 
Servizi Generali;  

3. DI DARE ATTO che le dichiarazioni di incompatibilità, di cui in premessa 
specificate, verranno sottoscritte in sede di prima riunione della commissione 
esaminatrice; 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Graziano SCOMAZZONF.to  
 

 



 
 

ATTESTAZIONE AI SENSI ART.151 COMMA 4 T.U.E.L. 
 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151. Co 4 del D.Lgs 
n.267/2000. 
 
 
San Martino C.se, li 11/08/2025 

 
Il Responsabile Del Servizio Finanziario 

F.to Giacomo Ettore TINETTI 
 

 
 

 IN ALTERNATIVA, se la determina non comporta impegno di spesa, occorre attestare: 
"Si dà atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa" 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  

 

 
 

  FRANCESCHINA dr. Daniele 
 

Contro il presente provvedimento finale è possibile, per chiunque vi abbia interesse, proporre 
ricorso: 

- Al TAR PIEMONTE entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le 
modalità di   cui alla Legge 6/12/1971, n. 1034; 

- Al Capo dello Stato entro 120 giorni dall'avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del 
Presidente della Repubblica 24/11/1971, n. 1199. 


